29/09/2023, 10:07 Roundcube Webmail :: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL PE N° 079/2023 - PM MERCEDES

https://webmail.mercedes.pr.gov.br/cpsess8747486027/3rdparty/roundcube/index.php?_task=mail&_safe=0&_uid=7820&_mbox=INBOX&_action… 1/1

Assunto IMPUGNAÇÃO AO EDITAL PE N° 079/2023 - PM MERCEDES
De Rosana Calaça <rosana.calaca@venezanet.com>
Para licitacao@mercedes.pr.gov.br <licitacao@mercedes.pr.gov.br>
Data 27-09-2023 17:05

CONTRATO-PROCURAÇÃO_DOCS.zip(~3,6 MB)
Catalogo 310L.pdf(~1,0 MB)
IMPUGNAÇÃO EDITAL PE 79-2023 - PM MERCEDES.pdf(~592 KB)

A/C Departamento de Licitação.

Boa Tarde!
Prezados Senhores,

A Veneza Equipamentos Sul, CNPJ 29.644.666/0001-64. Representante dos equipamentos
John Deere, vem respeitosamente diante deste município solicitar impugnação de forma
tempestiva referente ao EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO Nº 079/2023 do Município de
Mercedes, onde este refere-se  a compra de 1 Retroescavadeira.

Favor registrar solicitação de impugnação, confirmar o recebimento e peço deferimento por
favor.

 Atenciosamente,

Curitiba/PR: 41 3165.6600 - Rod. Br 277, nº2160 Mossunguê | PR | Brasil |CEP: 82305-100
Cascavel/PR:  45 3122.8820 - Rod. Br 277, s/n, Km 599,5 Santos Dumont | PR | Brasil | CEP: 85806-600
Telêmaco Borba/PR: 43 3272-1053 – Rod. PR-160, nº 1207, Parque Limeira Area VII | PR | Brasil |CEP: 84269-090
Palhoça/SC:  48 3283.4172 – Rod. BR-101, s/n, Km 214, Centro| SC | Brasil | CEP: 88131-390
Chapecó/SC: 49 3026-8340 – Rod. BR-282 Plinio Arlindo de Nes, s/n Eldorado| SC | Brasil | CEP: 89810-300
www.VenezaEquipamentos.com.br

AO ILUSTRISSIMO PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE MERCEDES, ESTADO DO PARANÁ

REFERÊNCIA: Edital de Pregão Eletrônico nº 79/2023

Processo Licitatório n° 206/2023

A empresa Veneza Equipamentos Sul Comércio Ltda., inscrita no CNPJ nº 29.644.666/0001-64, com
sede na Rodovia BR 277, Curitiba/Ponta Grossa nº 2160, município de Curitiba/PR, neste ato
representada por Rosana Cristina Calaça, brasileira, analista administrativa comercial, portadora da
Cédula de Identidade, R.G. nº 5.182.568-3- SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob nº 752.192.809-10, ao
final assinada, na qualidade de licitante do Pregão Eletrônico acima mencionado vem respeitosamente,
tempestivamente, com fulcro nas Leis 8.666/93 e 10.520/02 do edital supra, ainda em tempo sendo a
licitação programada para 05 de Outubro de 2023 e tendo o prazo 3 dias úteis venho apresentar
IMPUGNAÇÃO AO EDITAL em face das exigências contidas no instrumento convocatório,
requerendo assim as modificações necessárias.

Constitui objeto da presente licitação -

DESCRIÇÃO DO OBJETO: Retroescavadeira nova, 2022/2023, zero horas, turbo 4x4, pneus novos,
4.4 litros, 04 cilindros com potência líquida mínima de 88 hp a 2000 rpm, cabine fechada com ar
condicionado e portas duplas, transmissão mínima 4 velocidades sincronizada a frente e a ré, inversor
de direção frente e ré hidráulico, tração nas quatro rodas, caçamba carregadeira com capacidade mínima
de 0,95 m3, nivelamento automático, caçamba retro mínimo 24”, profundidade de escavação com no
mínimo 4,20 mts capacidade mínima do tanque de 150 lts.

No que diz respeito à descrição do objeto, notamos a especificação de critérios técnicos
relacionados à potência e à transmissão da retroescavadeira, os quais julgamos serem restritivos ao
mercado. Portanto, solicitamos a devida alteração nos seguintes pontos:

Potência: O edital estabelece uma potência líquida mínima de 88 hp a 2000 rpm. No entanto,
sugerimos a adequação para uma potência bruta mínima de 88 hp a 1980 rpm ou uma potência
líquida mínima de 86 hp a 1850 rpm. Essa alteração tem como objetivo permitir que mais empresas
possam participar do certame, considerando que diferentes fabricantes podem fornecer retroescavadeiras
com potência bruta ou líquida dentro desses parâmetros.

Transmissão: O edital estabelece uma transmissão mínima de 4 velocidades sincronizadas à frente e
à ré. Entretanto, recomendamos que seja adotada uma transmissão mínima de 4 velocidades
sincronizadas à frente e 2 velocidades à ré. Essa possibilidade de menor quantidade de velocidades na
ré não comprometerá a eficiência e a segurança do equipamento, e permitirá a participação de empresas
que oferecem retroescavadeiras com essa configuração.

Curitiba/PR: 41 3165.6600 - Rod. Br 277, nº2160 Mossunguê | PR | Brasil |CEP: 82305-100
Cascavel/PR:  45 3122.8820 - Rod. Br 277, s/n, Km 599,5 Santos Dumont | PR | Brasil | CEP: 85806-600
Telêmaco Borba/PR: 43 3272-1053 – Rod. PR-160, nº 1207, Parque Limeira Area VII | PR | Brasil |CEP: 84269-090
Palhoça/SC:  48 3283.4172 – Rod. BR-101, s/n, Km 214, Centro| SC | Brasil | CEP: 88131-390
Chapecó/SC: 49 3026-8340 – Rod. BR-282 Plinio Arlindo de Nes, s/n Eldorado| SC | Brasil | CEP: 89810-300
www.VenezaEquipamentos.com.br

Ressaltamos que as alterações propostas são fundamentais para garantir um processo licitatório mais
competitivo, ampliando assim as opções de fornecedores e possibilitando a obtenção do melhor custo-
benefício para a Administração Pública, visando promover a isonomia e a transparência no processo
licitatório. Além disso, as adequações propostas não comprometem a qualidade ou a efetividade do
objeto a ser adquirido.

Certos de sua sensibilidade e análise cuidadosa dessa impugnação, aguardamos uma pronta resposta
por parte da Comissão de Licitação.

.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Mercedes, 27 de Setembro de 2023.

Rosana Cristina Calaça
Analista Administrativa Comercial
RG: 5.182.568-3/SSP/PR /CPF: 752.192.809-10
VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMÉRCIO LTDA.

ROSANA CRISTINA
CALACA:75219280910

Assinado de forma digital por
ROSANA CRISTINA
CALACA:75219280910
Dados: 2023.09.27 16:59:22 -03'00'